
Miljøminister Connie Hedegaard
(K) nu offentliggjort, hvor næste
runde af naturgenopretningspro-
jekter fra den såkaldte miljømilli-
ard skal være. Det drejer sig den-
ne gang udelukkende om projek-
ter i Jylland – nærmere bestemt
Ganer Å og Kirke Å ved Ringkø-
bing Fjord, Hostrup Sø, Kogsbøl
Mose, Brede Å og diverse andre
vandløbsprojekter ved Vadeha-
vet, Råsted Lilleå ved Nissum
Fjord, et skovrejsningsprojekt ved
Skanderborg, Uldum Kær og Vil-
holt Mølle i Gudenådalen og Vil-
lestrup Ådal ved Mariager Fjord.
I alt er der tale om naturgen-
opretningsprojekter for 102 mio.
kroner
- Vi er i gang med en storstilet

genopretning af ådale, vandløb
og søer. Indsatsen i de nye områ-
der supplerer den indsats, der al-
lerede er iværksat, og som jeg har
offentliggjort løbende tidligere på
året. Den nye indsats i Jylland vil
helt konkret gavne f.eks. miljøtil-
standen i Mariager Fjord, vand-
løbstilstanden i Gudenåen og laks
og snæbel i en række åer med
udløb til Vadehavet. Men projek-
terne skal også være til glæde for
lokalbefolkningen i Jylland, som
får endnu mere natur at glæde sig
over. Vi har en forpligtelse over-
for vores efterkommere til at pas-
se på naturen og gerne give den

videre i bedre stand, end vi mod-
tog den, siger miljøminister Con-
nie Hedegaard (K).
I løbet af i år vil der blive iværk-

sat en lang række naturgenopret-
ningsprojekter, og inden udgang-
en af 2009 er målet, at der er
igangsat projekter i alle 11 geo-
grafiske indsatsområder landet
over. Ud af miljømilliarden er af-
sat 558 mio. kroner i 2007-09 til
den særlige vand- og naturindsats
i indsatsområderne. De 102 mio.
kroner til jyske naturprojekter
kommer herfra. Skov- og Natur-
styrelsen har indledt drøftelser
om indsatsen med lokale kom-
muner, erhvervsorganisationer,
grønne organisationer, lodsejere
og repræsentanter for det organi-
serede friluftsliv.
Projekterne vil primært få fokus

på naturgenopretning af bl.a. vå-
dområder som ådale, vandløb,
søer, moser og våde enge. Indsat-
sen skal både bidrage til at sikre
danskerne flere muligheder for
aktivt at nyde naturen og gen-
nemføre EU’s direktiver om na-
turbeskyttelse.

Forsyningerne høster
økonomiske gevinster
ved at lære af hinan-
dens gode erfaringer.

DANVA, Dansk Vand- og Spil-
devandsforening, inviterer til
opstart af en ny runde med pro-
ces-benchmarking på en kick-
off workshop i Vejle den 18.-19.
september.
DANVA har siden 2001 gen-
nemført en metrisk benchmar-
king, der systematisk sammen-
ligner forsyninger gennem nøg-
letal. Analyserne giver inspira-
tion til, hvordan man selv kan
blive bedre. Næste skridt er
proces-benchmarking, hvor
forsyninger deler viden og erfa-
ringer og bliver mere effektive
ved at lære af hinanden. 
- DANVA har fået rigtig god fe-
edback fra de deltagere, der al-
lerede har gennemført projek-
ter. Deltagerne har fået et me-
get stort udbytte ved at bruge
proces-benchmarking. For ek-
sempel er det på den måde lyk-
kedes for vandforsyningen i
Frederikssund Kommune at
spare 45 minutter hver gang,
der skal udskiftes en måler, og
på den måde spares 375 timer
om året, fortæller Jens Bastrup,
der er projektleder for DANVA-
’s benchmarking.
DANVA arbejder intensivt med

spørgsmålet om ”organisation
og effektivitet” og opfordrer al-
le til at deltage i proces-bench-
marking, åbent dele ud af erfa-
ringer og sammen finde de
mest hensigtsmæssige løsninger
– den såkaldte ”best practice”.
DANVA anser proces-bench-
marking som et centralt ele-
ment i effektiviseringen af
vandsektoren og peger på de
positive resultater, den holland-
ske vandsektor har opnået med
proces-bechmarking. DANVA
understreger, at forsyningerne
med proces-benchmarking kan
opbygge en samarbejdskultur –

et læringsmiljø – både under og
efter den kommende selskabs-
gørelse.
Med det politiske forlig om den
ny vandsektor bliver det obliga-
torisk med benchmarking fra
1/1 2009, men der er ingen
grund til at vente med at gå i
gang. Der er mange fordele ved
at gå aktivt ind i DANVA’s pro-
cesbenchmarking allerede nu:
· Bevidsthed om egne styrker
og svagheder

· Nye ideer og inspiration
· Få glæde af andres erfaringer
· Gennemføre forbedringer
· Få styrket netværket

· Motivation og engagement
· Kompetenceudvikling
Vandsektoren befinder sig i øje-
blikket i en tid med store foran-
dringer. På workshoppen i Vejle
kommer der fokus på de kon-
krete værktøjer, og desuden
præsenteres DANVA’s nye vej-
ledning om proces-benchmar-
king. På workshoppen skal del-
tagerne udvælge en eller flere
konkrete arbejdsprocesser, der
skal arbejdes videre med. En
konsulent er tilknyttet de en-
kelte projekter/grupper.
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Over åen
efter penge

Vi har alle forskellige opfattelser af,
hvad god natur er. For nogle er det
den bynære skov - for andre stilhe-
den ved en smuk sø eller et rislende
vandløb. Men hvordan skal vi bruge
den, spørger Connie Hedegaard.


